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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

Καλλιθέα, 12-09-2016  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 3083  
ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΣΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 

Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566  
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.  

3. Τθν υπ’ αρικμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαςθ του 

Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 15-04-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανι 

προςφυγι του Πολιτιςτικοφ Σωματείου με τθν επωνυμία «……………………………………………………………………. 

……………….» και με ΑΦΜ ……………….., που εδρεφει ςτθν Ακινα, επί τθσ οδοφ ……………… αρ. …., κατά τθσ με 

αρικμό ………../10-02-2016 ατομικισ ειδοποίθςθσ (προ κατάςχεςθσ) του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ 
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Ακθνϊν, θ οποία εκδόκθκε δυνάμει των με αρικμό ειδοποίθςθσ ………./2014 και …………/2015 πράξεων 

διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ετϊν 2014 και 2015, αντίςτοιχα, τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., 

και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 

5. Τθ με αρικμό ………./10-02-2016 ατομικι ειδοποίθςθ (προ κατάςχεςθσ) του Προϊςταμζνου τθσ 

Δ.Ο.Υ. Αϋ Ακθνϊν που εκδόκθκε δυνάμει των με αρικμό ειδοποίθςθσ ………/2014 και ………../2015 πράξεων 

διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ετϊν 2014 και 2015, αντίςτοιχα, τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., 

τθσ οποίασ ηθτείται θ ακφρωςθ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Ακθνϊν. 

7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Επανεξζταςθσ Α6, όπωσ αποτυπϊνεται 

ςτο ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 

 

 Επί τθσ από 15-04-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανοφσ προςφυγισ του 

Πολιτιςτικοφ Σωματείου με τθν επωνυμία «……………………………………………………………………………….», θ οποία 

κατατζκθκε εκπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα 

ακόλουκα: 

 

Με τθ με αρικμό ………./10-02-2016 ατομικι ειδοποίθςθ (προ κατάςχεςθσ) του Προϊςταμζνου τθσ 

Δ.Ο.Υ. Αϋ Ακθνϊν εκλικθ το προςφεφγον Πολιτιςτικό Σωματείο με τθν επωνυμία «……………………………………. 

……………………………………………….» να τακτοποιιςει οφειλζσ του από ενιαίο φόρο ιδιοκτθςίασ ακινιτων 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ετϊν 2014 και 2015, ςυνολικοφ αρχικϊσ βεβαιωκζντοσ ποςοφ €10.571,58 πλζον 

προςαυξιςεων φψουσ €1.352,37, ιτοι ςυνολικοφ απαιτθτοφ ποςοφ €11.923,95. 

Η ωσ άνω ατομικι ειδοποίθςθ (προ κατάςχεςθσ) του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Ακθνϊν 

εκδόκθκε δυνάμει των με αρικμό ειδοποίθςθσ ………./2014 και …………/2015 πράξεων διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ετϊν 2014 και 2015, αντίςτοιχα, τθσ Γ.Γ.Δ.Ε.. 

Πιο ςυγκεκριμζνα, με τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ………./2014 πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ 

φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε. επιβλικθκε ςε βάροσ του προςφεφγοντοσ 

Πολιτιςτικοφ Σωματείου ενιαίοσ φόροσ ιδιοκτθςίασ ακινιτων ςυνολικοφ φψουσ €5.285,79 βάςει τθσ με 

αρικμό …………… διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. του προςφεφγοντοσ Πολιτιςτικοφ Σωματείου και με τθ με αρικμό 

ειδοποίθςθσ …………./2015 πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 

τθσ Γ.Γ.Δ.Ε. επιβλικθκε ςε βάροσ του προςφεφγοντοσ Πολιτιςτικοφ Σωματείου ενιαίοσ φόροσ ιδιοκτθςίασ 

ακινιτων ςυνολικοφ φψουσ €5.285,79 βάςει τθσ με αρικμό …………. διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. του προςφεφγοντοσ 

Πολιτιςτικοφ Σωματείου. 

Το προςφεφγον Πολιτιςτικό Σωματείο, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν 

ακφρωςθ τθσ προςβαλλόμενθσ ατομικισ ειδοποίθςθσ (προ κατάςχεςθσ) του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ 
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Ακθνϊν και των πράξεων βεβαίωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. ςτισ οποίεσ θ εν λόγω ατομικι ειδοποίθςθ αναφζρεται, 

ιςχυριηόμενο ότι: 

 Ωσ Ν.Π.Ι.Δ. μθ κερδοςκοπικοφ χαρακτιρα, και πιο ςυγκεκριμζνα, ωσ Πολιτιςτικό Σωματείο και δθ 

δευτεροβάκμιο, δεν υποχρεοφται ςτθν καταβολι ΕΝ.Φ.Ι.Α., όπωσ ορίηουν οι διατάξεισ τθσ περ. εϋ τθσ 

παρ. 1 του άρκρου 3 του Ν. 4223/2013, εφόςον το όποιο ακίνθτό του ιδιοχρθςιμοποιείται 

αποκλειςτικά για τθν εκπλιρωςθ των πολιτιςτικϊν του δραςτθριοτιτων και του ςκοποφ του. 

 Υπάρχει πραγματικι αδυναμία καταβολισ ζςτω και ελάχιςτου ποςοφ από το ανωτζρω βεβαιωκζν εισ 

βάροσ του ποςό ΕΝ.Φ.Ι.Α. λόγω παντελοφσ ζλλειψθσ εςόδων. 

Επειδθ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 ςε ςυνδυαςμό με τισ 

διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 3 τθσ Απόφαςθσ Γεν. Γραμ. Δθμ. Εςόδων ΠΟΛ. 1002/31-12-2013, θ 

ενδικοφανισ προςφυγι αςκείται κατά πράξεων των φορολογικϊν αρχϊν εντόσ ανατρεπτικισ προκεςμίασ 

τριάντα (30) θμερϊν που αρχίηει από τθν κοινοποίθςθ τθσ πράξθσ. 

Επειδθ, ςτθν υπό κρίςθ περίπτωςθ, το προςφεφγον Πολιτιςτικό Σωματείο ζλαβε αποδεδειγμζνα γνϊςθ 

τθσ προςβαλλόμενθσ ατομικισ ειδοποίθςθσ (προ κατάςχεςθσ) του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Ακθνϊν, 

και κατ’ επζκταςθ των με αρικμό ειδοποίθςθσ ………./2014 και …………./2015 πράξεων διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ετϊν 2014 και 2015, αντίςτοιχα, τθσ Γ.Γ.Δ.Ε. (δυνάμει των 

οποίων εκδόκθκε θ εν λόγω ατομικι ειδοποίθςθ), τουλάχιςτον από τθν 11-03-2016, θμερομθνία κατά τθν 

οποία ςυνζταξε τθν υπό κρίςθ (με θμερομθνία κατάκεςθσ 15-04-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου …………) 

ενδικοφανι προςφυγι. 

Επειδθ, θ υπό εξζταςθ ενδικοφανισ προςφυγι αςκικθκε εκπρόκεςμα τθν 15-04-2016, ιτοι μετά τθν 

πάροδο τθσ προκεςμίασ των τριάντα (30) θμερϊν από τθν θμερομθνία που αποδεδειγμζνα το 

προςφεφγον Πολιτιςτικό Σωματείο ζλαβε γνϊςθ τθσ ωσ άνω προςβαλλόμενθσ ατομικισ ειδοποίθςθσ, ιτοι 

τθν 11-03-2016, και ωσ εκ τοφτου, πρζπει να απορριφκεί ωσ απαράδεκτθ. 

 

Επειδθ, ςε κάκε περίπτωςθ, με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Κϊδικασ 

Φορολογικισ Διαδικαςίασ), όπωσ ιςχφει, ορίηεται ότι: «Ο υπόχρεοσ, εφόςον αμφιςβθτεί οποιαδιποτε 

πράξθ που ζχει εκδοκεί ςε βάροσ του από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ ι ςε περίπτωςθ ςιωπθρισ άρνθςθσ, 

οφείλει να υποβάλει ενδικοφανι προςφυγι με αίτθμα τθν επανεξζταςθ τθσ πράξθσ ςτο πλαίςιο 

διοικθτικισ διαδικαςίασ από τθν Υπθρεςία Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ. Η 

αίτθςθ υποβάλλεται ςτθ φορολογικι αρχι που εξζδωςε τθν πράξθ ι παρζλειψε τθν ζκδοςι τθσ και πρζπει 

να αναφζρει τουσ λόγουσ και τα ζγγραφα ςτα οποία ο υπόχρεοσ βαςίηει το αίτθμά του. Η αίτθςθ πρζπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν θμερομθνία κοινοποίθςθσ τθσ πράξθσ ςε 

αυτόν ι από τθ ςυντζλεςθ τθσ παράλειψθσ.». 
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Επειδθ, με τθν παρ. 8 του άρκρου 63 του Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ ορίηεται ότι: «Κατά τθσ 

απόφαςθσ τθσ Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ ι τθσ ςιωπθρισ απόρριψθσ τθσ ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ λόγω παρόδου τθσ προκεςμίασ προσ ζκδοςθ τθσ απόφαςθσ, ο υπόχρεοσ δφναται να αςκιςει 

προςφυγι ενϊπιον του αρμόδιου Διοικθτικοφ Δικαςτθρίου ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του Κϊδικα 

Διοικθτικισ Δικονομίασ. (… ) Προςφυγι ςτα διοικθτικά δικαςτιρια απευκείασ κατά οποιαςδιποτε πράξθσ 

που εξζδωςε θ Φορολογικι Διοίκθςθ είναι απαράδεκτθ». 

Επειδθ, ςφμφωνα με το άρκρο 47 του Ν. 4174/2013 περί «ατομικισ ειδοποίθςθσ καταβολισ οφειλισ / 

υπερθμερίασ», όπωσ ιςχφει:   

«1. Σε περίπτωςθ μθ καταβολισ των ποςϊν που αναφζρονται ςτθν πράξθ προςδιοριςμοφ του φόρου ι 

ςτθν πράξθ επιβολισ προςτίμων ι ςτθν πράξθ εκκακάριςθσ του φόρου μετά τθν ζκδοςθ οριςτικισ 

δικαςτικισ απόφαςθσ μζχρι τθν προβλεπόμενθ ςε αυτά θμερομθνία πλθρωμισ, θ Φορολογικι Διοίκθςθ 

κοινοποιεί ςτο φορολογοφμενο ατομικι ειδοποίθςθ καταβολισ των οφειλϊν του που δεν ζχουν 

καταβλθκεί εντόσ των νομίμων προκεςμιϊν πριν τθ διενζργεια οποιαςδιποτε πράξθσ εκτζλεςθσ ςφμφωνα 

με όςα ορίηονται ςτα επόμενα άρκρα του Κϊδικα.  

2. Σε περίπτωςθ μθ καταβολισ των ποςϊν που αναφζρονται ςτθν ατομικι ειδοποίθςθ εντόσ τριάντα (30) 

θμερϊν από τθν κοινοποίθςθ τθσ ατομικισ ειδοποίθςθσ καταβολισ οφειλισ, θ Φορολογικι Διοίκθςθ 

μπορεί να προβεί ςτθ λιψθ μζτρων αναγκαςτικισ εκτζλεςθσ ςφμφωνα με όςα ορίηονται ςτον Κϊδικα. Δεν 

απαιτείται θ κοινοποίθςθ τθσ ειδοποίθςθσ για τθν επιβολι κατάςχεςθσ ςτισ περιπτϊςεισ κατάςχεςθσ 

χρθματικϊν ποςϊν ι απαιτιςεων ςτα χζρια του φορολογουμζνου ι τρίτου. 

3. Στθν ατομικι ειδοποίθςθ αναφζρονται: 

α) το ονοματεπϊνυμο ι επωνυμία και τα ςτοιχεία του φορολογουμζνου, 

β) ο Α.Φ.Μ. του φορολογουμζνου, εφόςον ζχει εκδοκεί, 

γ) θ θμερομθνία ζκδοςθσ τθσ ατομικισ ειδοποίθςθσ, κακϊσ και παραπομπζσ ςτουσ αντίςτοιχουσ 

εκτελεςτοφσ τίτλουσ, ςυμπεριλαμβανομζνων, ςχετικϊν προκεςμιϊν, θμερομθνιϊν καταβολισ και αρικμοφ 

δόςεων, 

δ) το είδοσ και το ποςό των οφειλόμενων φόρων, των τόκων, των προςτίμων και θ φορολογικι περίοδοσ ι 

περίοδοι ι οι φορολογικζσ υποκζςεισ που αφοροφν αυτά, με εξαίρεςθ αυτά για τα οποία ιςχφει νόμιμθ ι 

δικαςτικι αναςτολι πλθρωμισ, 

ε) θ εντολι καταβολισ των ποςϊν αυτϊν, 

ςτ) ο τρόποσ πλθρωμισ των ανωτζρω, 

η) ο όροσ ότι οι τόκοι ςυνεχίηουν να υπολογίηονται μζχρι τθν τελικι εξόφλθςθ τθσ οφειλισ, 

θ) ο όροσ ότι εφόςον ο φορολογοφμενοσ δεν προβεί ςε εξόφλθςθ εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν 

κοινοποίθςθ τθσ ατομικισ ειδοποίθςθσ, θ Φορολογικι Διοίκθςθ μπορεί να προβεί ςε διαδικαςία 

αναγκαςτικισ είςπραξθσ των ποςϊν που αναφζρονται ςε αυτι, εκτόσ εάν ο φορολογοφμενοσ υπαχκεί ςε 
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πρόγραμμα ρφκμιςθσ οφειλϊν εντόσ τριάντα (30) θμερϊν ςφμφωνα με τα οριηόμενα ςτο άρκρο 43 του 

Κϊδικα. 

4. Η ατομικι ειδοποίθςθ, θ οποία δεν εξομοιϊνεται με επιταγι προσ πλθρωμι, κοινοποιείται ςτον 

φορολογοφμενο ςφμφωνα με το άρκρο 5 του Κϊδικα. 

5. Με απόφαςθ του Γενικοφ Γραμματζα ρυκμίηονται ειδικότερα κζματα κακϊσ και οι λεπτομζρειεσ 

εφαρμογισ του παρόντοσ άρκρου.» 

Επειδθ, ςφμφωνα με τθν παρ. 13 του άρκρου 66 του Ν. 4174/2013, όπωσ αυτό ςυμπλθρϊκθκε με το 

άρκρο 50 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ Αϋ 287/31-12-2013): 

«13. Οι διατάξεισ του άρκρου 47 του Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ εφαρμόηονται για οφειλζσ για τισ 

οποίεσ αποκτάται εκτελεςτόσ τίτλοσ από τθν 1.1.2014 και εφεξισ.» 

Επειδθ, ςφμφωνα με τθν παρ. 1 του άρκρου 217 του Κϊδικα Διοικθτικισ Δικονομίασ: «Ανακοπι χωρεί 

κατά κάκε πράξθσ που εκδίδεται ςτα πλαίςια τθσ διαδικαςίασ τθσ διοικθτικισ εκτζλεςθσ και, ιδίωσ, κατά: 

α) τθσ πράξθσ τθσ ταμειακισ βεβαίωςθσ του εςόδου, β) τθσ καταςχετιριασ ζκκεςθσ, γ) του προγράμματοσ 

πλειςτθριαςμοφ, δ) τθσ ζκκεςθσ πλειςτθριαςμοφ και ε) του πίνακα κατάταξθσ». 

Επειδθ, από τισ ανωτζρω διατάξεισ του άρκρου 63 του Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ, ςυνάγεται 

ςαφϊσ ότι ςκοπόσ τθσ κζςπιςθσ τθσ διαδικαςίασ τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ είναι μεταξφ άλλων θ 

λειτουργία ενόσ ςταδίου προελζγχου για εκείνεσ τισ υποκζςεισ που πρόκειται να ειςαχκοφν ενϊπιον τθσ 

δικαιοςφνθσ με το ζνδικο βοικθμα τθσ προςφυγισ, κατά ςυνζπεια, ςτο πεδίο εφαρμογισ τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ υπάγονται οι πράξεισ, οι οποίεσ με βάςθ το προϊςχφον κακεςτϊσ 

προςβάλλονταν απευκείασ ςτα δικαςτιρια με το ζνδικο βοικθμα τθσ προςφυγισ (άρκρο 63 επ. Κ.Δ.Δ.). 

Επειδθ, εξάλλου, θ δυνατότθτα άςκθςθσ προςφυγισ αφορά ςε πράξεισ, εκ των οποίων απορρζουν 

διαφορζσ ουςίασ που αναφφονται ςτο ςτάδιο προςδιοριςμοφ των οικονομικϊν βαρϊν (π.χ. πράξθ 

καταλογιςμοφ φόρου ι προςτίμου) και όχι ςε πράξεισ που εκδίδονται ςτα πλαίςια τθσ διαδικαςίασ τθσ 

διοικθτικισ εκτζλεςθσ, κατά των οποίων προβλζπεται θ άςκθςθ ανακοπισ προσ επίλυςθ διαφορϊν 

αναφυόμενων ςτο ςτάδιο τθσ είςπραξθσ των βαρϊν αυτϊν (πρβλ. ΣτΕ 2864/1996, 3354/1991).  

Επειδθ, περαιτζρω, ςτισ διατάξεισ του άρκρου 47 του Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ και τθσ υπϋ 

αρικμόν ΠΟΛ. 1280/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων, προβλζπεται ότι θ 

ατομικι ειδοποίθςθ κοινοποιείται ςτον υπόχρεο, οφειλζτθ ι ςυνυπόχρεο πρόςωπο πριν από τθ 

διενζργεια οποιαςδιποτε πράξθσ εκτζλεςθσ, ςε περίπτωςθ μθ καταβολισ λθξιπρόκεςμων οφειλϊν.  

Επειδθ, ςτθν εξεταηόμενθ υπόκεςθ, εκ των ανωτζρω προκφπτει ότι απαραδζκτωσ προςβάλλεται με 

ενδικοφανι προςφυγι θ με αρικμό ………../10-02-2016 ατομικι ειδοποίθςθ (προ κατάςχεςθσ) του 

Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Ακθνϊν, θ οποία εκδόκθκε δυνάμει των με αρικμό ειδοποίθςθσ ………../2014 

και …….…/2015 πράξεων διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ετϊν 2014 και 2015, 
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αντίςτοιχα, τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., επειδι θ εκ τοφτθσ αναφυόμενθ διαφορά ανάγεται ςτο ςτάδιο τθσ διοικθτικισ 

εκτζλεςθσ και επιλφεται με τθν άςκθςθ κατά αυτισ τθσ προβλεπόμενθσ από τθ διάταξθ του άρκρου 217 

παρ. 1 του Κϊδικα Διοικθτικισ Δικονομίασ ανακοπισ (βλ. ΣτΕ 215/2016). 

Επειδθ, ςφμφωνα με τα ανωτζρω, θ κρινόμενθ ενδικοφανισ προςφυγι πρζπει να απορριφκεί ωσ 

απαραδζκτωσ αςκθκείςα.  

 

Α π ο φ α ς ί ζ ο υ μ ε  

Τθν απόρριψη τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 15-04-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ του Πολιτιςτικοφ Σωματείου με τθν επωνυμία «………………………………………. 

…………………………………………….» και με ΑΦΜ ………………. ωσ απαράδεκτθσ. 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτο υπόχρεο Πολιτιςτικό Σωματείο. 

 

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ 

ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Η Τπάλληλορ τος Σμήματορ  

Διοικητικήρ Τποστήπιξηρ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

 

 

  

 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΦΑΚΟ΢ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω ς η : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


